A forte non reddit quod requiritur, contemnitur, et  
violenter conteritur; non quod œconomis cedat  
incrementum, sane vera magno Patri, et ejus com-  
mitatui, et, ut aiunt, monachorum prælati.

B 118. Hoc igitur amoto a villicatione, tentatur  
alius aliquis practicus, qui nempe caput et reli-  
quam catervum non condemnet, nec cogat ad ira-  
scendum, ad mœrendum, et ad evacuandam cha-  
ritatem. Invenitur optatus frater (illis enim deesse  
nequit talis homo), qui seorsim abductus eru-  
ditur ad attendendum, ad obediendum, ad deponen-  
dum pecuniæ amorem; dein edocetur a patre nuno  
vitam innocentem dignamque legato prælati in  
exterioribus degere; omne lucrum a Deo emer-  
gens (parce enim utendum est, inquit, non for-  
tuitis bonis inter propria) offerendum esse sen-  
natui, et deponendum ante pedes Patrum, men-  
tiendum non esse, non de obolo quidem, ut, etsi  
Ananiæ et Saphiræ malum effugiat, saltẽm non  
conteratur ipse, sicut antecessor propter concus-  
sionem.

C 119. Hæc quidem consilarii, quorum primus  
Pater magnus. Initiatus vero assentiens, et caute  
inclinatus ad obedientiam spiritualis et necessariæ  
obedientiæ dissimilem, vadit; et postquam pere-  
git quæ eum peragere justum est, revertitur in  
tempore, et putidum fructum suum quibus pro-  
miserat tradit, sicque bona animæ suæ invenit.  
Non enim conculeatur, sed magis in charissimum  
filium assumitur. Et ipse factus particeps furti et  
latrocinii, atque hanc viam deinceps secutus ite-  
rum et sæpius, locupletatur divitiis. Mox eum  
æmulatur alius huic disciplinæ aptissimus. Et fre-  
quenter repetita ista doctrina discipulos patris  
non degeneres replevit. Et sic intereunt ipse, et  
alii, et res monasterii.

D 120. Illud iterum apud nos in partem similem  
praxis monachicæ deputatum est. Dives inquit,  
iste est: abundat agris, domibus, pecoribus et cæ-  
teris rebus in quibus consistere felicitatem mundani  
arbitrantur. Alliciendus est ergo iis officiis, quibus  
mulcentur mundani. Et fit ita. Simpliciorẽm dolosi  
monachi delinunt, et alliciunt; postquam eum  
purificaverunt balneis calidis quæ, ritu aspersionis  
pro initiatione mystica in benevolentiam adduce-  
te, inventa sunt, huic apponunt cibos et pocula  
jucunda. Erat non, ut dicit aliquis, Patrocli causa  
fictitia, ut aiunt (13), sed nutricis fallacia. Plera-

(13) Proverbium apud Græcos frequens, desump-  
tum ex Homero, *Iliad.*, 19. Viso Patrocli cada-  
vere, Briseis Achillis amasia et aliæ virgines cap-  
tivæ lamentantur: sed speciosis et fictitiis in  
Patroclum editis questibus, suam propriam sor-

tem lugent. Unde nata vox: Patrocli causa  
speciosa et fictitia; ut apud Plutarchum de laude  
propria; p. 546; Μη δοκῶμεν Πατρόκλου πρόφασιν,  
σφᾶς δ' αὐτοῦς δι' ἐκείνου ἐπαινεῖν.

siue enim a compulsis undique conviuis gratias efflagitant. Quos postquam quocumque modo restaurarunt, deinde spiritualia in superad alliciendum proferunt, suam temperantiam, qui nihil ab aliis differunt; virtutem a cibo et potu abstinentem, qui repleti sunt; noctes insomnes, propter stomachum vacuum, quorum stomachus cibo gravis somnum fugat; et graviter animadvertunt gravatum ventrem sicut ad currendum, ita ad dormiendum aptum non esse. Gloriantur etiam visiones, exstases, atque etiam miracula, et alia similia quibus mens pia et divinorum cultrix erigitur, sitque celestium particeps. Sunt autem somniantium inventa, qualia e januis eburneis evolvant. ἄνω ἐπίσταται θεοφιλῶς. Τὰ δὲ εἰσὶν ἀναπλάσματα νόμω.

121. Mox allectum discipulum blandimentis spiritualis persuasionis ad tonsuram attrahunt. Ipse difficultates vitæ monasticæ objicit, et ait ob eas tonsuram formidare. Quo tempore alias illecebras afferunt, quibus anxium de ingressu permulcent: huic promittunt sanctitatem absque labore, salutem sine sudoribus, cum Deo vicinitatem immediatam januam paradisi, e qua abest gladius flammeus, virtutem ad quam pervenire potest non obrutus sudoreo flumine: æstatem qua non seminatur, nec aratur, vindemiam spontaneam, navigationem periculo carentem, lucro autem secundam, et quodcumque aliud lenocinium. Et cum hominem adduxerint edocentes et suadentes laboribus non acquirendam sublimitatem, deceptum intra sua retia venantur cum ipsa abundantia, possessionibus et divitiis; tuncque quali scientia sint aperiant, et qualia et quanta sophismata ex ea hauriant. Neophyti enim sinu exhausto impletisque suis passionibus, eum libere pascentem, neque signum virtutis, ut aiunt, telum appetentem, relinquunt, ne eos fallaces esse, cum ipse probus sit, convincat, sed cum suis similibus confundatur. Ei autem forte et qualicumque modo querenti, statim frequenter objicitur: « Quis es, o homo? quæ est tua virtus? quænam abs te utilitas? » eumque minantur se despoliaturus bonis quibus fruitur; atque regulam et augustam speciem præterdunt, qua ad pauperiem quisque fratrum mittitur ab iis qui justo ditiores sunt.

καὶ ὧν ἀφαιρέμενος ἔχει κοινῇ συνθήκη· καὶ προβάλλονται τὸν κανόνα καὶ τὸ σεμνὸν τοπικόν, δι' οὗ πρὸς ἀκτιμωσύνην ἕκαστος τῶν ἀδελφῶν ἀποκαθίσταται παρ' αὐτοῖς, τοῖς, ὡς μὴ ἐχρῆν, βαρυντικῶσι.

122. Qui omnibus rebus congregatis in sinu denudatus, et modo agitatus aliis relictis ut æquum non erat, et ut ita dicam capillis retentis (impedit enim tonsura ne tam facile possit effugere raptores, qui eum quasi capillis humi postraverunt), remanet, atque de cætero malitiam colligit universam. Qui se ita male habens intus, sinitur a sanctissimo Patre, suis passionibus indulgere, et politica in vita solitaria palam exercere. Iste enim metit, vindemiat, molit, prelumque calcet, horrea erigit, et alia denuo amplificat; equis de-